Syngrapha sesterti centiens per legatos, uiros bonos sed timidos et imperitos, sine nostra, sine reliquorum hospitum regis sententia facta in gynaeceo⁴ est, quo in loco plurimae res uenierunt et ueneunt.

Qua(e) ex syngrapha quid sis acturus meditere censeo; rex enim ipse sua sponte nullis commentariis Caesaris, simul atque audiuit eius interitum, suo Marte res suas reciperauit.

96 Sciebat⁵ nemo sapiens⁵ ius semper hoc fuisse, ut quae tyranni eripuissent, ea, tyrannis interfectis, ii quibus erepta essent reciperent. Nemo igitur iure (is) consultus, ne iste quidem qui tibi uni est iure consultus, per quem haec agis, ex ista syngrapha deberi dicet pro iis rebus quae erant ante syngrapham reciperae. Non enim a te emit, sed, priusquam tu suum sibi uenderes, ipse possedit. Ille uir fuit; nos quidem contemnendi, qui a(u)ctorem⁵ odimus, acta defendimus.

XXXVIII 97 Quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar? quorum etiam instit(at)ores sunt, qui ea tamquam gladiatorum libellos palam uenditent.

Itaque tanti acerui nummorum apud istum construuntur, ut iam expendantur, non numerentur pecuniae. At quam caeca auaritia est! Puper fixa tabula est, qua ciuitates locupletissimae Cre-tensium uectigalibus liberantur statuiturque ne post M. Brutum pro consule sit Creta prouincia. Tu mentis compos, tu non constringedus? An Caesaris decreto Creta post M. Bruti decessum potuit liberari, cum Creta nihil ad Brutum Caesare uiuo pertineret?

unos delegados, supongo que varones muy honrados, pero pusilánimes e inexpertos políticamente, fue redactada, sin nuestra aprobación ni la de otros huéspedes del rey, en un gineceo,⁷ lugar en donde muchos asuntos han sido puestos en venta y aún se siguen vendiendo. Creo que debes meditar qué debes hacer con dicha escritura, pues, el rey, en cuanto supo de la muerte de César, por su propia iniciativa y valiéndose de su fuerza militar y sin tomar en cuenta las prescripciones de aquél, recuperó sus posesiones. 96 Sabía como hombre inteligente que era justo que quienes habían sido extorcionados, recuperaran lo que les habían quitado los tiranos, una vez muertos éstos. Ningún jurisconsulto, ni siquiera el que tienes a tu servicio personal⁸ y de quien te vales para hacer lo que haces, dirá que, gracias a este documento es legal defender lo que había sido recobrado antes de fijada dicha obligación. El rey no te compró nada, más bien, antes que tú le vendieras lo suyo, ya él lo poseía. El fue hombre esforzado y nosotros que odiamos al autor de los decretos que ahora defendemos, somos merecedores del desprecio.